
日行連発第 1221 号 

令和 6 年 12 月 9 日 

各単位会長 様 

日本行政書士会連合会 

会長 常 住  豊 

 

「行政手続の理論と実務-デジタル社会を見据えて-」の発刊について 

 

平素より本会の事業推進にご理解ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

本会では、行政法等を専門とする学識者を中心に招聘し、現代社会における行政手

続（行政過程）領域の抱える課題を解決し、今後、デジタル社会を見据えた中で、行

政書士が更なる活躍をするにはどうすれば良いのか助言をいただき、国民と行政の双

方に役立つ行政書士像を描くことを目的として、令和 4 年度から「行政書士制度に関

する研究会」を開催してまいりました。 

今般、本研究会に参加している学識者等を執筆者に迎え、行政手続法・行政不服審

査法の分析と、多岐にわたる個別法領域、具体的な申請手続の現状を視野に収めた実

務的研究をまとめた初の論文集を下記のとおり発刊する運びとなりましたので、お知

らせいたします。 

各単位会におかれましては、周知等にご協力くださいますようお願い申し上げます。

なお、発刊にあたっては、各単位会にも献本させていただく予定です。 

 

記 

 

【概 要】 

書籍名：行政手続の理論と実務-デジタル社会を見据えて- 

編 者：橋本博之・日本行政書士会連合会 

発行所：株式会社 日本評論社 

発刊日：令和 6 年 12 月 12 日（木） 

【執筆者】 

・橋本博之 明治大学専門職大学院法務研究科教授 

・山田 洋 一橋大学名誉教授  

・米丸恒治 専修大学大学院法務研究科教授 

・川合敏樹 國學院大學法学部教授 

・穴沢大輔 明治学院大学法学部教授 

・清水晶紀 明治大学情報コミュニケーション学部准教授 

・清水知佳 駿河台大学法学部准教授 

・伊藤智基 山梨県立大学国際政策学部准教授 

・鎌田 惇 日行連行政書士制度調査室室員 

・藤原将史 日行連行政書士制度調査室専門員 

・飯田 森 日行連行政書士制度調査室専門員・国士舘大学法学部助教 

・常住 豊 日行連会長（ごあいさつ） 

・徳永 浩 日行連理事・行政書士制度調査室副室長（あとがき） 

以上 


